УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

13 ноября  2018 года                                                                        № ОД – 01/131118

О проведении  конкурса чтецов художественных произведений

 для обучающихся начальных классов Корткеросского района

В целях приобщения детей к освоению русской литературы, к культуре русской

речи, развития у школьников чувства уважения к истории и культуре Родины, развития

навыков публичных выступлений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести конкурс чтецов художественных произведений  для

обучающихся  начальных  классов  Корткеросского района (далее Конкурс) 7 декабря

2018 года.
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса чтецов художественных произведений

 для обучающихся начальных классов Корткеросского района (Приложение 1).

2.2. Состав жюри конкурса чтецов художественных произведений

 для обучающихся начальных классов Корткеросского района (Приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Довести Положение о Конкурсе до сведения учителей начальных классов.

3.2. Обеспечить участие учащихся в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего информационно

– методическим кабинетом Управления образования Шрамм А.С.

Начальник Управления образования                                                                Н.В.Ярцева

Приложение 1

к приказу Управления образования

от 13 ноября 2018 г. № ОД- 01/131118

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении  конкурса чтецов художественных произведений

 для обучающихся начальных классов Корткеросского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  определяет цели и задачи конкурса чтецов

художественных произведений  для обучающихся начальных классов

Корткеросского района (далее Конкурс), порядок, организацию и проведение

Конкурса, порядок определения и награждения победителей.

1.2.Организатором Конкурса является информационно – методический

кабинет Управления образования МР «Корткеросский», осуществляющее

организационное, методическое обеспечение проведения Конкурса,

оформление и выдачу дипломов победителям Конкурса.

1.3. Участники Конкурса - обучающиеся начальной школы Корткеросского

района.

1.4. Тема Конкурса:  произведения Эдуарда Успенского.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.Цель Конкурса - приобщение детей к освоению русской классической

литературы, к культуре русской речи, развитие у школьников чувства

уважения к истории и культуре Родины, развитие навыков публичных

выступлений.

2.2.Задачи Конкурса:

• популяризация искусства художественного чтения, воспитание

стойкого интереса к нему;

• обучение выразительному чтению художественных произведений;

• выявление ярких творческих индивидуальностей;

• раскрытие и развитие творческих способностей учащихся начальной

школы.

3. Порядок организации и проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа:

• 1тур (отборочный)- проводится в каждом классе в ноябре текущего

учебного года;

• 2 тур (финальный) проводится на базе МОУ «СОШ» с. Корткерос 7

декабря 2018 года. На финальный тур приглашаются по одному

представителю от класса каждой школы.

3.2. Конкурс проводится по двум возрастным группам:

I группа - обучающиеся 1-2 классов

II группа - обучающиеся 3-4 классов.

3.3. Участники Конкурса должны выучить наизусть и исполнить

стихотворение (1 – 2 классы)  или фрагмент прозаического литературного

произведения (3 – 4 классы) по теме конкурса.

3.4. Время на выступление – до 3 минут (1-2 классы) до 5 минут (3-4 классы).

3.6. Последовательность выступления конкурсантов определяется

организаторами до дня проведения Конкурса.

4. Регламент оценки

4.1. Оценка складывается из суммы оценок членов жюри.

4.2. Критерии оценки исполнительского мастерства (Приложение №1)

5. Жюри Конкурса

5.1. Жюри осуществляет Оценивание выступлений конкурсантов по

критериям, определённым организаторами Конкурса.

5.2. Жюри определяет победителей и призёров Конкурса по наибольшей

сумме баллов, набранной конкурсантами.

5.3. В своей деятельности жюри Конкурса руководствуется настоящим

Положением.

6. Награждение

6.1. Все участники Конкурса получают сертификаты участника

Конкурса.

6.2. Жюри определяет и награждает дипломами победителей и

призеров Конкурса.

6.3. Благодарностями награждаются педагоги, подготовившие

победителей и призеров конкурса.

7. Заявка на участие

7.1 Для участия во втором туре Конкурса ответственными от школ до 1

декабря подается заявка на электронный адрес: nesterowaemm@mail.ru  (с

пометкой Конкурс чтецов) по установленной форме.

Заявка

на участие в финальном туре конкурса чтецов художественных

произведений

 от МОУ _______________________________

№ ФИО ученика Класс  Автор  название

произведения

ФИО

руководителя

mailto:nesterowaemm@mail.ru

Критерии оценки конкурса чтецов художественных произведений

 для обучающихся начальных классов Корткеросского района

Объявление произведения: автор, название произведения;

Соответствие исполняемого произведения теме конкурса;

Сценическая культура (внешний вид, манеры, собранность, выход и

уход со сцены);

Выразительность чтения (свобода звучания голоса; дикция;

интонирование; культура произношения; темпо - ритмическое разнообразие);

Исполнительское мастерство (жесты и мимика; контакт и общение со

зрителем; перспектива переживаемого чувства и степень эмоционального

воздействия).

Приложение 2

к приказу Управления образования

от 13 ноября 2018 г. № ОД- 01/131118

 Состав жюри конкурса чтецов художественных произведений

 для обучающихся начальных классов Корткеросского района

1. Изъюрова Л.П., методист ИМК;

2. Нестерова Э.Н., руководитель РМО, учитель начальных классов

МОУ «СОШ» с.Корткерос;

3. Хвастунова Т.М., работник библиотеки МОУ «СОШ» с.Корткерос

4. Шевелёва Т.Н., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ»

с.Корткерос;

5. Сидорова В.П., учитель начальных классов МОУ «СОШ»

п.Приозерный;

6. Киселева Т.Г., учитель начальных классов МОУ «СОШ»

с.Корткерос;

7. Пурлушкина С.В., учитель начальных классов МОУ «Сторожевская

СОШ»;

8. Бармичева В.В., учитель начальных классов МОУ «СОШ» с.Керес;

9. Кутькина О.Н., учитель начальных классов МОУ «СОШ»

п.Аджером;

10.Кутькина С.В., учитель начальных классов МОУ «СОШ»

с.Корткерос.